 Definir as atividades para o período e 

realizar aquilo que for planejado. 

6. Promoção de encontros de 

coordenadores de graduação e programas de 

pós-graduação em Ciências do Mar. 

Os recursos necessários para a 

realização das atividades do PPG-Mar foi 

estimado em R$ 1.676.500,00 (hum milhão 

seiscentos e setenta e seis mil e quinhentos 

reais), distribuído conforme estabelecia o Plano 

de Aplicação de Recursos Financeiros de 2025. 

Além do montante para a execução das 

atividades do PPG-Mar, cabe destacar que o 

MEC deveria repassar às IFES líderes de cada 

região (FURG, UFF, UFPE e UFMA) os recursos 

de custeio das atividades dos LEF/CM I, II, III e 

IV, num total de R$ 23.917.031,68 (vinte e três 

milhões novecentos e dezessete mil e trinta e 

um real e sessenta e oito centavos). 

III – Resultados alcançados em 2025 

Embora a disponibilização de recursos 

financeiros, particularmente para o custeio dos 

LEF, tenha ficado muito abaixo do necessário, 

como se verá na sequência, foi possível levar

[...]

Resultados da experiência embarcada 

Conforme já referido anteriormente, a LOA de 2025 incluiu para custeio dos embarques de 

estudantes de Ciências do Mar o valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) por LEF/CM, montante 

que representa menos de 20% dos R$ 5.633.279,74 (cinco milhões seiscentos e trinta e três mil 

duzentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos) previstos por embarcação no orçamento 

encaminhado, em junho de 202428, pelo CE/LEF ao MEC.  

Em face da limitação financeira, a quantidade total de estudantes de graduação e de programas 

de pós-graduação, de docentes, pesquisadores, técnicos e de outros embarcados ficou aquém da

[...]

estudantes em 2025, havendo a expectativa de retorno do PAAE no próximo ano, uma vez que os 

embarques de oportunidade representam experiência relevante na formação em Ciências do Mar. 

7. Recursos Financeiros 

O PPG-Mar previa um orçamento de R$ 1.676.500,00 (hum milhão seiscentos e setenta e seis 

mil e quinhentos reais) para o desenvolvimento das atividades programadas, distribuído conforme 

estabelecido no Plano de Aplicação de Recursos Financeiros de 2025 (Tabela 5). 

De forma diversa do ocorrido nos últimos anos, especialmente em face do intenso trabalho

[...]

Auxílio financeiro ao Estudante (ND 33901800) 268.000,00 

TOTAL 1.676.500,00 

Entretanto, como o repasse ocorreu somente em agosto de 2025, a FURG deu suporte 

financeiro ao pagamento de bolsas aos estagiários durante o primeiro semestre, no montante de R$ 

115.300,00 (cento e quinze mil e trezentos reais), evitando que as ações e atividades essenciais ao 

cumprimento das metas do PPG-Mar fossem paralisadas (Tabela 6). 

Tabela 6: Recursos financeiros disponibilizados pelo MEC e pela FURG para o PPG-Mar em 2025. 

Diárias (ND 33901400) 

MEC

[...]

Orçamento de custeio para o ano de 2025 por LEF e por tipo de despesa. 

Os recursos financeiros necessários para o desenvolvimento da Ação Formação de Recursos 

Humanos em Ciências do Mar em 2025, que integra o XI Plano Setorial para os Recursos do Mar – PSRM, 

compreendia o montante total de R$ 25.209.618,96 (vinte e cinco milhões duzentos e nove mil 

seiscentos e dezoito reais e noventa e seis centavos). Entretanto, foram investidos somente R$ 

4.615.300,00 (quatro milhões seiscentos e quinze mil e trezentos reais), sendo parte deste valor oriunda 

do orçamento da FURG, o que significa que foram liberados somente 18,31% da quantia necessária para 

o cumprimento das atividades programadas. Cabe destacar que este total não inclui o valor do Óleo 

Diesel Marítimo – ODM que é disponibilizado pela SECIRM.

[...]

processo mais inclusivo e uma melhor 

articulação entre CNPq e CAPES. 

6. Promoção de encontros de 

coordenadores de graduação e programas de 

pós-graduação em Ciências do Mar. 

Os recursos para as atividades do PPG-

Mar foram estimados em R$ 1.742.960,00 (hum 

milhão setecentos e quarenta e dois mil e 

novecentos e sessenta reais), distribuídos 

conforme o Plano de Aplicação de Recursos 

Financeiros de 2026 (Tabela 9) (Anexo XXVII). 

Tabela 9: Recursos financeiros necessários para a realização das atividades do PPG-Mar em 2026 

Total Diárias (ND 33901400) 302.860,00